

Aquisição pelo município de Paranaíba MS
REMUME
2023

Nº	MEDICAMENTO	CONCENTRAÇÃO/ FORMA FARMACÊUTICA	INDICAÇÃO TERAPÊUTICA
	acetato de medroxiprogesterona	150 mg/mL suspensão injetável	Anticoncepcional
	aciclovir	200 mg comprimido	Antiviral
	aciclovir	50 mg/g creme	Antiviral
	ácido acetilsalicílico	100 mg comprimido	Analgésico, Antitérmico , Anti-inflamatório e antiagregante plaquetário
	ácido fólico	5 mg comprimido	Antianêmico e prevenção de má formações do tubo neural
	albendazol	400 mg comprimido mastigável	Antiparasitário
	albendazol	40 mg/mL suspensão oral	Antiparasitário
	alendronato de sódio	70 mg comprimido	Prevenção da osteoporose
	alopurinol	300 mg comprimido	Antigotoso
	amoxicilina	50 mg/mL pó para suspensão oral	Antibiótico
	amoxicilina	500 mg comprimido e/ou cápsula	Antibiótico
	amoxicilina+clavulanato de potássio	(50 mg+12,5 mg)/mL susp. Oral	Antibiótico
	amoxicilina+clavulanato de potássio	500mg+125mg comp	Antibiótico
	atenolol	50 mg comprimido	Anti-hipertensivo
	azitromicina	500 mg comprimido	Antibiótico
	azitromicina	40 mg/mL pó para suspensão oral	Antibiótico
	benzilpenicilina benzatina	1.200.000 UI pó para susp. injetável	Antibiótico
	benzilpenicilina benzatina	600.000 UI pó para susp. injetável	Antibiótico
	benzilpenicilina procaína + benzilpenicilina potássica	300.000 UI + 100.000 UI pó para susp. inj.	Antibiótico
	benzoilmetronidazol	40 mg/ml susp. oral	Antiparasitário
	besilato de anlodipino	5 mg comprimido	Anti-hipertensivo
	brometo de ipratrópio	0,25 mg/mL solução inalante	Broncodilatador
	budesonida	32 mcg aerossol nasal	Corticosteróide
	captopril	25 mg comprimido	Anti-hipertensivo
	carbamazepina	20 mg/mL suspensão oral	Anticonvulsivante
	carbamazepina	200 mg comprimido	Anticonvulsivante

	carbonato de cálcio + coleciferol	500 mg + 400 UI comprimido	Prevenção da osteoporose
--	--------------------------------------	-------------------------------	--------------------------

	carbonato de cálcio	1.250 mg (cálcio elementar 500mg)	Prevenção da osteoporose
	carbonato de lítio	300 mg comprimido	Antidepressivo e estabilizador de humor
	carvedilol	3,125 mg comprimido	Anti-hipertensivo
	carvedilol	6,25 mg comprimido	Anti-hipertensivo
	carvedilol	12,5 mg comprimido	Anti-hipertensivo
	carvedilol	25mg comprimido	Anti-hipertensivo
	cefalexina	50 mg/mL suspensão oral	Antibiótico
	cefalexina	500 mg cápsula ou comprimido	Antibiótico
	ceftriaxona	500 mg pó para solução injetável+diluyente	Antibiótico
	ceftriaxona	1g pó para solução injetável	Antibiótico
	clonazepam	2,5 mg/mL solução oral	Anticonvulsivante, Ansiolítico e Hipnosedativo
	clonazepam	2mg comprimido	Anticonvulsivante, Ansiolítico e Hipnosedativo
	cloreto de sódio	0,9% solução nasal	Outras Preparações Nasais para Uso Tópico
	cloreto de sódio	0,9% - 0,154 mEq/mL solução injetável	Repositor eletrolítico
	cloreto de sódio	20% - 3,4 mEq/mL solução injetável	Repositor eletrolítico
	cloreto de potássio	19,1% - 2,56 mEq/mL solução injetável	Repositor eletrolítico
	cloridrato de amiodarona	200 mg comprimido	Antiarrítmico
	cloridrato de amitriptilina	25 mg comprimido	Antidepressivo
	cloridrato de biperideno	2 mg comprimido	Anti-parkinsonianos
	cloridrato de ciprofloxacino	500 mg comprimido	Antibiótico
	cloridrato de clomipramina	25 mg comprimido	Antidepressivo e estabilizador de humor
	cloridrato de clorpromazina	100 mg comprimido	Antipsicótico
	cloridrato de clorpromazina	25mg comprimido	Antipsicótico
	cloridrato de fluoxetina	20 mg cápsula ou comprimido	Antidepressivo
	cloridrato de lidocaína	2% gel	Anestésico
	cloridrato de lidocaína	2% solução injetável	Anestésico local
	cloridrato de metformina	500 mg comprimido	Hipoglicemiante oral
	cloridrato de metformina	850 mg comprimido	Hipoglicemiante oral

	cloridrato de metoclopramida	10 mg comprimido	Antiemético
	cloridrato de metoclopramida	4mg/ml solução oral	Antiemético
	cloridrato de metoclopramida	5 mg/ml solução injetável	Antiemético
	cloridrato de nortriptilina	25 mg cápsula	Antidepressivo
	cloridrato de prometazina	25 mg comprimido	Anti-histamínico
	cloridrato de prometazina	25 mg/mL solução injetável	Anti-histamínico
	cloridrato de propranolol	40 mg comprimido	Anti-hipertensivo/Antiarrítmico

	cloridrato de ranitidina	150 mg comprimido	Antiulceroso
	cloridrato de tiamina	300 mg comprimido	Vitamina B1 Simples
	decanoato de haloperidol	50 mg/mL solução injetável	Antipsicótico e Neuroléptico
	dexametasona	0,1 mg/mL elixir	Anti-inflamatório esteroidal
	dexametasona	0,1% creme	Anti-inflamatório esteroidal
	dexametasona	0,1% colírio ou pomada oftálmica	Anti-inflamatório esteroidal
	dexametasona	4 mg comprimido	Anti-inflamatório esteroidal
	diazepam	5mg comprimido	Anticonvulsivante, Ansiolítico e Hipnosedativo
	diazepam	10mg comprimido	Anticonvulsivante, Ansiolítico e Hipnosedativo
	digoxina	0,25 mg comprimido	Cardiotônico
	dipirona sódica	500 mg comprimido	Analgésico, Antitérmico e Anti-inflamatório
	dipirona sódica	500mg/ml solução oral	Analgésico, Antitérmico e Anti-inflamatório
	dipirona sódica	500 mg/mL solução injetável	Analgésico, Antitérmico e Anti-inflamatório
	dipropionato de beclometasona	250 mcg/dose pó, sol. inalante ou aerossol oral	Antiasmático
	espironolactona	25 mg comprimido	Diurético
	espironolactona	100 mg comprimido	Diurético
	estolato de eritromicina	500 mg comprimido	Antibiótico
	estolato de eritromicina	50 mg/mL suspensão oral	Antibiótico
	estriol	1 mg/g creme vaginal	Estrogênio
	etinilestradiol + levonorgestrel	0,03 mg + 0,15 mg compr. ou drágea	Anticoncepcional
	fenitoína sódica	100 mg comprimido	Anticonvulsivante
	fenobarbital	40 mg/mL solução oral	Anticonvulsivante
	Fenobarbital	100 mg comprimido	Anticonvulsivante
	finasterida	5 mg comprimido	Hipertrofia Benigna da Próstata
	fluconazol	150 mg cápsula	Antifúngico
	folinato de cálcio (ácido folínico)	15 mg comprimido	Agentes desintoxicantes para tratamento citostático
	fosfato dissódico de dexametasona	4 mg/ml solução injetável	Glicocorticóides

	fosfato sódico de prednisolona	4,02 mg/ml (equiv. a 3 mg/mL de prednisolona) sol. oral	Anti-inflamatório esteroidal
	furosemida	40 mg comprimido	Diurético
	glibenclamida	5 mg comprimido	Hipoglicemiante oral
	gliclazida	30 mg comprimido de liberação controlada	Hipoglicemiante oral
	glicose	50 mg/5% solução injetável mL	Repositor calórico, veículo de diluição, tratamento do hipoglicemia, desidratação
	guaco (Mikania glomerata Spreng.)	cápsula, solução, oral, tintura e xarope	Expectorante
	haloperidol	5 mg comprimido	Antipsicótico e Neuroléptico
	heparina sódica	5.000 UI/ 0,25 ml solução injetável	Anticoagulante
	hidroclorotiazida	25 mg comprimido	Diurético
	hidróxido de alumínio	61,5 mg suspensão oral	Antiácido
	ibuprofeno	600 mg comprimido	Anti-inflamatório e antirreumático
	ibuprofeno	300mg comprimido	Anti-inflamatório e antirreumático
	ibuprofeno	50 mg/ml sol. oral	Anti-inflamatório e antirreumático
	isoflavona-de-soja (Glycine max (L.) Merr.)	cápsula e comprimido	Coadjuvante no alívio dos sintomas do climatério
	imipramina	25mg comprimido	Antidepressivo
	Insulina humana nph 100ui/ml	100 ui/ml sol. Inj. ampola	Hipoglicemiante
	Insulina humana regular 100ui/ml	100 ui/ml sol. Inj. ampola	Hipoglicemiante
	ivermectina	6 mg comprimido	Antiparasitário
	levodopa + benserazida	200 mg + 50 mg comprimido	Antiparkinsoniano
	levotiroxina sódica	100 mcg comprimido	Hormônio tireoidiano
	levotiroxina sódica	25mcg comprimido	Hormônio tireoidiano
	levotiroxina sódica	50mcg comprimido	Hormônio tireoidiano
	loratadina	1 mg/mL xarope	Anti-histamínico
	losartana potássica	50 mg comprimido	Antagonista da Angiotensina II Simples
	maleato de dexclorfeniramina	0,4 mg/mL solução oral ou xarope	Antialérgico e anti-histamínico
	maleato de dexclorfeniramina	2 mg comprimido	Antialérgico e anti-histamínico

	maleato de enalapril	10 mg comprimido	Anti-hipertensivo
	maleato de enalapril	20 mg comprimido	Anti-hipertensivo
	maleato de timolol	0,5% colírio	Antiglaucomatoso
	mesilato de doxazosina	2 mg comprimido	Agentes Antiadrenérgicos de Ação Periférica
	metildopa	250 mg comprimido	Anti-hipertensivo
	metildopa	500mg comprimido	Anti-hipertensivo
	metronidazol	250 mg comprimido	Antiparasitário
	metronidazol	100 mg/g gel vaginal	Antiparasitário
	mononitrato de isossorbida	20 mg comprimido	Antianginoso e vasodilatador
	nifedipino	10 mg comprimido	Bloqueadores Seletivos dos Canais de Cálcio com efeitos principalmente vasculares
	nifedipino	20mg comprimido	Bloqueadores Seletivos dos Canais de Cálcio com efeitos principalmente vasculares
	nistatina	100.000 UI/mL suspensão oral	Antifúngico
	nistatina	Creme vaginal	Antifúngico

	nitrate de miconazol	2% creme vaginal	Antifúngico
	nitrate de miconazol	2% creme	Antifúngico
	nitrofurantoína	100 mg cápsula	Antibacteriano
	noretisterona	0,35 mg comprimido	Anticoncepcional
	óleo mineral	Frasco 100ml	Laxante
	omeprazol	20 mg cápsula	Antiulceroso
	paracetamol	200 mg/ml solução oral	Analgésico, Antitérmico
	paracetamol	500 mg comprimido	Analgésico, Antitérmico
	permetrina	1% loção	Antiparasitário: escabicida e pediculicida
	permetrina	5% loção	Antiparasitário: escabicida e pediculicida
	prednisona	5mg comprimido	Antiinflamatório esteróide
	prednisona	20 mg comprimido	Antiinflamatório esteróide
	sais para reidratação oral	(FN) pó para solução oral	Reidratação
	sinvastatina	20 mg comprimido	Antilipêmico
	sinvastatina	40mg comprimido	Antilipêmico
	succinato de metoprolol	25 mg compr. de liberação controlada	Agentes Beta Bloqueadores Seletivos
	succinato de metoprolol	50mg comprimido	Agentes Beta Bloqueadores Seletivos
	succinato sódico de hidrocortisona	500 mg pó para sol. inj.	Corticoesteroides para Uso Sistêmico Simples
	sulfadiazina de prata	1% creme	Antiinfetante

	sulfametoxazol + trimetoprima	400 mg + 80 mg comprimido	Antibiótico
	sulfametoxazol + trimetoprima	(40 mg + 8 mg)/mL susp. oral	Antibiótico
	sulfato de salbutamol	120,5 mcg/dose (equiv. a 100 mcg/dose de salbutamol)	Broncodilatador
	sulfato ferroso	40 mg comprimido	Antianêmico
	sulfato ferroso	25 mg/ml solução oral	Antianêmico
	valproato de sódio ou ácido valpróico	288 mg (equiv. a 250 mg ácido valpróico)	Antidepressivo e estabilizador de humor
	valproato de sódio ou ácido valpróico	576 mg (equiv. a 500 mg ácido valpróico) cápsula ou comprimido	Antidepressivo e estabilizador de humor
	valproato de sódio ou ácido valpróico	57,624 mg/mL (equiv. a 50 mg ácido valpróico/mL) xarope	Antidepressivo e estabilizador de humor
	varfarina sódica	5 mg comprimido	Anticoagulantes